
Proposta n. 12/ 2026/24 

 

 
 

PROVINCIA DI MANTOVA 

 

 
 

Determinazione n°   98      del  05/02/2026 

 
 
 

AREA 6 POLIZIA PROVINCIALE – VIGILANZA ITTICO - VENATORIA - PROTEZIONE 
CIVILE 

 

SERVIZIO DI POLIZIA PROVINCIALE E VIGILANZA ITTICO VENATORIA - PROTEZIONE 
CIVILE 

 

 
ISTRUTTORE: ZAPPAVIGNA MARCO 
  

 

 

 

OGGETTO: 
 

ASSEGNAZIONE DI UN CONTRIBUTO PER LO SVILUPPO E L’ATTUAZIONE DI UN  PROGETTO 
INNOVATIVO PER IL CONTENIMENTO DELLA NUTRIA SUL TERRITORIO DELLA PROVINCIA DI 
MANTOVA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Proposta n. 12/ 2026/24 

 

 
 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 6 

POLIZIA PROVINCIALE – VIGILANZA ITTICO VENATORIA – PROTEZIONE CIVILE 

 

Dott. Cristiano Colli 

 

DECISIONE 
 

 
Si provvede ad assegnare alla Associazione Nazionale Libera Caccia, Circolo Comunale di Borgo 
Virgilio, con sede in Borgo Virgilio (MN), Via Ungaretti n.8, C.F. / P.IVA 93073690203, un 

contributo complessivo pari a 80.000,00 € relativo allo sviluppo ed all’attuazione di progetto 
innovativo per il contenimento della nutria sul territorio della Provincia di Mantova, da attuare 

secondo i canoni indicati nel progetto presentato con nota registrata la prot.3005 del 20.01.2026. 
 
 

CONTESTO DI RIFERIMENTO  
 

 
PREMESSO che:  
 

 con D.G.R. n.4993 del 15.09.2025 “Approvazione dei criteri per finanziare progetti innovativi 
delle Provincie e della Città metropolitana di Milano per il contenimento della nutria. Anno 

2025” Regione Lombardia ha approvato i criteri per finanziare progetti innovativi delle 
Provincie e della Città metropolitana di Milano per il contenimento della nutria, con l’impiego 
di ditte specializzate nel settore o associazioni, anche venatorie, attive nel contenimento 

della nutria;  
 

 con Decreto n.13868 del 08.10.2025 della D.G. Agricoltura, Sovranità Alimentare e Foreste 
di Regione Lombardia si è provveduto ad approvare il bando “Contributi per progetti 
innovativi delle Provincie e della Città metropolitana di Milano per il contenimento della 

nutria. Anno 2025”;  
 

 con Decreto Presidenziale n.129 del 30.10.2025 la Provincia di Mantova ha approvato e 
presentato la propria candidatura al bando di cui sopra;  

 

 con Decreto n.17384 del 28.11.2025 della D.G. Agricoltura, Sovranità Alimentare e Foreste 
di Regione Lombardia si è provveduto all’approvazione degli elenchi delle domande 

pervenute a seguito del bando contributi per progetti innovativi delle Province e della Città 
Metropolitana di Milano per il contenimento della nutria;  

 

 con il medesimo Decreto n.17384 del 28.11.2025 della D.G. Agricoltura, Sovranità 
Alimentare e Foreste di Regione Lombardia si è provveduto ad assegnare 

all’Amministrazione Provinciale di Mantova un contribuito pari ad € 80.000,00 per 
l’attuazione di progetti innovativi per il contenimento della nutria in ragione del progetto 

candidato; 
 

  



Proposta n. 12/ 2026/24 

 

 sulla base di quanto precedentemente indicato, è intenzione della scrivente 
Amministrazione Provinciale procedere con l’erogazione del contributo assegnato dalla 
D.G. Agricoltura, Sovranità Alimentare e Foreste di Regione Lombardia, per un importo 

complessivo pari ad € 80.000,00, ad una associazione venatoria, insediata ed operante sul 
territorio di competenza della Provincia che si occuperà dello sviluppo e della realizzazione 

di un progetto innovativo volto al contenimento della nutria. 
 
 

ISTRUTTORIA E MOTIVAZIONE DELLE SCELTE 
 

 
PREMESSO che: 
 

 con Provvedimento Dirigenziale n.1259 del 30.12.2025 si è provveduto ad approvare 
l’avviso pubblico di “manifestazione di interesse per l’assegnazione di un contributo per lo 

sviluppo e l’attuazione di un progetto innovativo per il contenimento della nutria”; 
 

 l’avviso pubblico, come previsto dal provvedimento di approvazione, è stato pubblicato 
all’Albo Pretorio on – line dell’Ente e nella sezione “ultime notizie” della Home Page del sito 
web della Provincia di Mantova; 

 

 l’avviso pubblico in parola era rivolto ad associazioni venatorie, debitamente riconosciute ai 

sensi dell’articolo 34 della Legge 157/19, presenti con almeno una sede nel territorio della 
Provincia di Mantova ed operanti (da almeno un anno) nel medesimo territorio provinciale; 
 

 la scadenza per la presentazione delle manifestazioni di interesse da parte delle 
associazioni venatorie anzi specificate, è stata fissata per le ore 12:00 del 20 gennaio 2026;  

 
CONSIDERATO che alla scadenza prevista per la presentazione delle manifestazioni di interesse, 

è stata acquisita unicamente l’istanza avanzata dalla Associazione Nazionale Libera Caccia, 
Circolo Comunale di Borgo Virgilio, con sede in Borgo Virgilio (MN), Via Ungaretti n.8, C.F. / P.IVA 
93073690203, registrata la prot.3005 del 20.01.2026; 

 
RITENUTO, così come previsto dall’avviso pubblico citato in precedenza, di procedere d’ufficio 

alla valutazione della domanda presentata, non sussistendo le condizioni per istituire una 
commissione dedicata a procedere in tal senso (le domande presentate alla scadenza dell’avviso 
non risultano essere superiori ad una);   

 
VISTO che, dalle valutazioni condotte, l’Associazione Nazionale Libera Caccia, Circolo Comunale 

di Borgo Virgilio, con sede in Borgo Virgilio (MN), Via Ungaretti n.8, C.F. / P.IVA 93073690203 
risulta possedere i requisiti per la partecipazione alla selezione in oggetto, ovvero: 
 

 la costituzione dell’Associazione è stata formalizzata dall’Ufficio Nazionale di Presidenza di 
Roma in data 13/11/2017, con protocollo PS/MC 3409/2017, l’Agenzia delle Entrate di 

Mantova ha attribuito il Codice Fiscale n.93073690203; 
 

 la Sede Sociale è ubicata nel Comune di Borgo Virgilio (MN), in Via Ungaretti n.8; 

 

 dal primo anno di attività, l’associazione ha svolto le operazioni di controllo e contenimento 

della nutria nell’ambito di convenzioni stipulate con l’Amministrazione Comunale di Borgo 
Virgilio, avvalendosi di operatori in possesso di abilitazione provinciale; 

 



Proposta n. 12/ 2026/24 

 

VISTO che, dalla consultazione della documentazione progettuale presentata, è possibile 
appurare che l’Associazione Nazionale Libera Caccia, Circolo Comunale di Borgo Virgilio, con 
sede in Borgo Virgilio (MN), Via Ungaretti n.8, C.F. / P.IVA 93073690203: 

 

 ha provveduto ad abbattere complessivamente 21.923 capi di nutria negli ultimi tre anni 

dalla data di pubblicazione del presente avviso; 
 

 prevede di estendere il progetto per almeno 3.000 Km di sponde del reticolo idrico che 

lambisce il territorio provinciale; 
 

 prevede l’attuazione del progetto nei comuni di Marmirolo, Goito, San Giorgio Bigarello, 
Roncoferraro, Bagnolo San Vito, Curtatone e Marcaria; 

 

 prevede l’impiego di 610 gabbie trappola (di cui 10 con sistemi di monitoraggio ed alert 
innovativi) e dispone della dotazione organica di 30 operatori (di cui 10 impiegati con 

carabine ad aria compressa di potenza superiore a 7,5 Joule);  
 

VISTO che il progetto presentato dall’Associazione Nazionale Libera Caccia, Circolo Comunale di 
Borgo Virgilio, con sede in Borgo Virgilio (MN), Via Ungaretti n.8, C.F. / P.IVA 93073690203 tiene 
conto dei seguenti aspetti: 

 

 coordinamento degli operatori qualificati e formazione di nuovo personale; 

 

 mappatura delle aree critiche tramite identificazione delle zone di maggiore densità di nutrie 

(canali, fossi, appezzamenti agricoli danneggiati); 
 

 censimento delle nutrie mediante sopralluoghi (anche con droni) ed individuazione delle 

tane, dei punti di cattura e di abbattimento; 
 

 trappolaggio mediante gabbie trappola tradizionali e gabbie trappola con sistemi innovativi; 
 

 controllo selettivo con arma da fuoco delle nutrie; 
 

 stoccaggio provvisorio e smaltimento delle carcasse tramite centro di smaltimento 

autorizzato; 
 

 monitoraggio e raccolta dati tramite sistematica registrazione degli interventi e degli 
esemplari rimossi per misurare l'efficacia e calibrare le strategie attuate; 

 
RITENUTO, visto quanto esposto in precedenza, che l’Associazione Nazionale Libera Caccia, 
Circolo Comunale di Borgo Virgilio, con sede in Borgo Virgilio (MN), Via Ungaretti n.8, C.F. / P.IVA 

93073690203, sia in possesso dei requisiti previsti dall’avviso di manifestazione di interesse, 
approvato con Provvedimento Dirigenziale n.1259 del 30.12.2025, fini all’attribuzione di un 

contributo complessivo pari a 80.000,00 € relativo allo sviluppo ed all’attuazione di progetto 
innovativo per il contenimento della nutria sul territorio della Provincia di Mantova; 
 

RITENUTO procedere, in favore dell’Associazione Nazionale Libera Caccia, Circolo Comunale di 
Borgo Virgilio, con sede in Borgo Virgilio (MN), Via Ungaretti n.8, C.F. / P.IVA 93073690203, 

all’assegnazione di un contributo complessivo pari a 80.000,00 € relativo allo sviluppo ed 
all’attuazione di progetto innovativo per il contenimento della nutria sul territorio della Provincia di 
Mantova, da realizzare secondo i canoni indicati nel progetto presentato con nota registrata la 

prot.3005 del 20.01.2026; 
 



Proposta n. 12/ 2026/24 

 

PRECISATO che l’erogazione del contributo avverrà in modo proporzionale secondo i criteri di 
seguito indicati: 
 

 un importo pari al 30% del contributo approvato verrà erogato contestualmente all’adozione 
del presente provvedimento;  

 

 un importo pari al 50% del contributo verrà erogato a presentazione dello stato di 

avanzamento lavori corredato dal dettaglio delle spese sostenute pari ad almeno l’80% del 
totale del contributo ammesso;  

 

 un importo pari al 20% del contributo verrà erogato a presentazione della relazione finale e 
dettaglio delle spese sostenute. 

 
 
RIFERIMENTI NORMATIVI E ATTI DI ORGANIZZAZIONE INTERNA 

 
 

RICHIAMATI:  
 

 Legge Regionale n.20/2002 “Contenimento ed eradicazione della nutria (Myocastor 

Coypus)”; 
 

 il Piano Provinciale di Contenimento ed Eradicazione della nutria (DCP n.49 del 
09.05.2024); 

 

 Legge Regionale 4 dicembre 2014, n.32 “Modifiche ed integrazioni alla legge regionale 7 
ottobre 2002, n.20 - Contenimento della nutria (Myocastor Coypus); 

 

 Il “Piano di Gestione Nazionale della Nutria” approvato con decreto del Ministero della 

Transizione Ecologica del 27.10.2021 pubblicato in G.U. n.293 del 10.12.2021; 
 

 la DGR n.1698 del 28.12.2023 tramite cui Regione Lombardia ha approvato il “Piano 

Regionale Triennale 2024-2026 di eradicazione, controllo e contenimento della Nutria e 
stanziamento delle risorse per gli anni 2024 – 2025 – 2026”; 

 

 DCP n.12 del 25/03/2008 di approvazione del “Regolamento per la concessione e 

l’erogazione di contributi e la concessione dei patrocini” con particolare riguardo all’articolo 
4, comma 1; 

 

 l’articolo 183 “Impegno di spesa” del D.Lgs. n.267/2000;  
 

 l’articolo 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” del D.lgs. n.267/2000; 

 la D.G.R. n.4993 del 15/09/2025 “Approvazione dei criteri per finanziare progetti innovativi 

delle Provincie e della Città metropolitana di Milano per il contenimento della nutria. Anno 
2025”;  

 

 il Decreto n.13868 del 08.10.2025 della D.G. Agricoltura, Sovranità Alimentare e Foreste di 
Regione Lombardia con cui si è provveduto ad approvare il bando “Contributi per progetti 

innovativi delle Provincie e della Città metropolitana di Milano per il contenimento della 
nutria. Anno 2025”.  

 
VISTI INOLTRE: 
 



Proposta n. 12/ 2026/24 

 

 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n.45 del 15/12/2025 di approvazione del Bilancio 
di previsione 2026-2028; 

 

 il Decreto Presidenziale n.162 del 15/12/2025 di approvazione del Piano esecutivo di 
gestione 2026/2028 parte finanziaria - assegnazione delle risorse; 

 

 il Decreto Presidenziale n. 2025/21 del 27/02/2025 adozione Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione (PIAO) - triennio 2025-2027; 
 

 la Delibera di Consiglio n. 2025/20 del 24/06/2025 di approvazione del Documento Unico di 

Programmazione 2026 – 2028; 
 

 il provvedimento n.69923 del 28/12/2022, prorogato con successivi atti prot. 80543 del 
19/12/2024 e prot. 1090 del 12/01/2026, con cui è stato affidato al Dott. Cristiano Colli 

l'Incarico Dirigenziale dell'Area 6: Polizia Provinciale – Vigilanza Ittico Venatoria – 
Protezione Civile; 

 

 il Provvedimento del Dirigente prot. n.20999 del 03/04/2025 di attribuzione al Dott. Ing. 
Marco Zappavigna dell’incarico di Elevata Qualificazione del Servizio “Polizia Provinciale e 

Vigilanza Ittico Venatoria – Ufficio Protezione Civile”. 
 
PARERI:  

 

 è stato acquisito il parere favorevole sulla regolarità della procedura istruttoria da parte del 

Responsabile del Procedimento, Dott. Ing. Marco Zappavigna, per l’adozione del 
provvedimento di cui si tratta; 

 
 
PRECISATO che per il presente provvedimento non sussistono situazioni, neppure potenziali, di 

conflitto di interesse, in capo al Dirigente che adotta il provvedimento finale, all’istruttore e ai titolari 
degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali 
(articolo 6 bis della legge n. 241/1990) come introdotto dall’articolo 1 comma 41 della L.190/2012. 

 
 

DETERMINA 
 

 

DI ASSEGNARE alla Associazione Nazionale Libera Caccia, Circolo Comunale di Borgo Virgilio, 
con sede in Borgo Virgilio (MN), Via Ungaretti n.8, C.F. / P.IVA 93073690203, un contributo 

complessivo pari a 80.000,00 € relativo allo sviluppo ed all’attuazione di progetto innovativo per il 
contenimento della nutria sul territorio della Provincia di Mantova, da attuare secondo i canoni 
indicati nel progetto presentato con nota registrata la prot.3005 del 20.01.2026. 

 
DI EROGARE, conformemente a quanto indicato in premessa, la prima quota di contributo, pari al 

30% dell’importo assegnato, per la somma complessiva di € 24.000,00;  
 
DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 80.000,00 al capitolo 34576 piano finanziario 

1.04.04.01.000 del PEG 2026 – 2028, annualità 2026, a titolo di copertura finanziaria del presente 
provvedimento, con esigibilità dell'obbligazione entro il 31/12/2026; 

 
DI LIQUIDARE alla Associazione Nazionale Libera Caccia, Circolo Comunale di Borgo Virgilio, 
con sede in Borgo Virgilio (MN), Via Ungaretti n.8, C.F. / P.IVA 93073690203 l’importo 

complessivo pari ad € 24.000,00, costituente la prima quota del contributo relativo allo sviluppo ed 



Proposta n. 12/ 2026/24 

 

all’attuazione di un progetto innovativo per il contenimento della nutria sul territorio della Provincia 
di Mantova, da attuare secondo i canoni indicati nel progetto presentato con nota registrata la 
prot.3005 del 20.01.2026; 

 
DI PRECISARE che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al Tribunale 

Amministrativo Regionale della Lombardia - Sezione di Brescia, ai sensi dell’art. 120 del D. Lgs. n. 
104/2010;  
 

DI DISPORRE la trasmissione della presente determinazione al Settore Finanziario per gli 
adempimenti di cui all’articolo151, comma 4, del D. Lgs. n.267 del 18.08.2000. 

 
 
 

Il Dirigente Area VI 
 

Dott. Cristiano Colli 
 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n.82/2005 e successive 
modifiche e integrazioni 
 
 


